
 

COMUNE DI TRINITA’ 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 
 
 

 

VERBALE  DI  DELIBERA ZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

N.  139   del   29/11/2023 
 

OGGETTO 
 

NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA AI SENSI DELL’ART. 1 DELLA LEGGE 06/11/2012 N. 190 
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di novembre alle ore diciannove e 

minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ZUCCO Ernesta - Sindaco  Sì 

2. DOTTA GIOVENALE - Vice Sindaco  Sì 

3. BESSONE ENEA - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Vice Segretario Comunale signora PAPPADOPOLO Dr.ssa 

Roberta la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la signora ZUCCO Ernesta nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 

 



G.C. n. 139 del 29/11/2023 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA AI SENSI DELL’ART. 1 
DELLA LEGGE 06/11/2012 N. 190. “ 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che:  

- l’art. 1, comma 7, della Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione“ 
prevede che l’organo di indirizzo politico individui il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 

- la norma sopra richiamata è stata così modificata dal D.Lgs. 97/2016 che ha in 
questo modo previsto l’unificazione in capo ad un unico soggetto dei due ruoli di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e di Responsabile della 
trasparenza, mentre è rimasta invariata la formulazione dell’art 43 del D.Lgs. n. 
33/2013 che lascia la possibilità di affidare a un soggetto distinto il ruolo di 
Responsabile della trasparenza. L’Autorità Nazionale Anticorruzione ha precisato 
al riguardo che la possibilità di mantenere distinte le figure di RPC e di RT va 
intesa in senso restrittivo, che tale scelta dev’essere espressamente motivata nei 
provvedimenti di nomina e che va comunque garantito il coordinamento delle 
attività svolte dai due responsabili; 

 
Ritenuto opportuno nominare RPCT il Sindaco Ernesta Zucco; 

 
Visto il «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi»; 
 
Visto il D.Lvo n. 267/2000 e il D.Lgs 118/2011; 
 
Visto l’art. 16-ter, commi 9 e 10, del Decreto Legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito 

in Legge 28 febbraio 2020, n. 8 della Circolare del Ministero dell’Interno recante la nuova 
disciplina del Vice Segretario Comunale e il Decreto del Sindaco n. 2 del 23/09/2021; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai funzionari comunali sulla proposta della presente 

deliberazione, come in calce riportati; 
 
Acquisito il parere favorevole dal Vice Segretario Comunale in ordine alla conformità 

amministrativa ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs.  n. 267/2000; 
 
Con voto reso per alzata di mano unanime e favorevole 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di nominare Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, ai 
sensi dell’articolo 1, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, il Sindaco Ernesta Zucco, 
dalla data di adozione del presente provvedimento. 

 
2. Di darne comunicazione all’Autorità nazionale anticorruzione –ANAC. 

 



 
Con voto successivo unanime e favorevole il presente provvedimento è dichiarato 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lg. 267/2000. 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 del D.L.vo n. 267/2000 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali esprime parere favorevole sulla 
proposta della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica. 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta  
 
 
 
 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 97 comma 2 del D.L.vo n. 267/2000 
 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione in ordine alla conformità amministrativa. 
 

        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta  

 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Presidente                                                       

ZUCCO Ernesta 
 

_________________________ 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 

PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 
 

_________________________ 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 
per 15 giorni consecutivi dalla data odierna, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.L.vo 
n. 267 del 18/08/2000 e dell'art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18/06/2009 e vi 
rimarrà fino alla data del   

 
     Trinità, lì  

Il Vice Segretario Comunale 
PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 

 
_________________________ 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  
 
      

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3°  
comma, D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

X Alla dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Trinità, lì  

Il Vice Segretario Comunale 
PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 

 
_________________________ 

 

 
 

 
  


